
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, Dott.ssa Maria 

Zanandrea

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE DI MATERIALE BIOLOGICO TRAMITE 

CORRIERE ESPRESSO, PER ATTIVITA’ DI RICERCA DELLA U.O.S.D. ONCOLOGIA DI BASE 

SPERIMENTALE E TRASLAZIONALE DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S.  CIG: B4A46C6E6B 

- PROGETTO DI RIVERCA PNRR-POC-2022-12375884  CUP: J93C22002270006

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’affidamento, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, alla ditta SDA EXPRESS COURIER S.P.A. (P.Iva 

01114601006), del servizio “Pharma Express”  per la spedizione di materiale biologico, per attività 

di ricerca della U.O.S.D. Oncologia di Base Sperimentale e Traslazionale dell’Istituto Oncologico 

Veneto I.R.C.C.S.  CIG: B4A46C6E6B - Progetto di ricerca PNRR-POC-2022-12375884  CUP: 

J93C22002270006.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

DETERMINAZIONE N. 57 DEL 10/03/2025



_____________________________________________________

PREMESSO che:

 con nota prot. n. 24552/24 del 04/12/2024 il Direttore della U.O.S.D. Oncologia di Base 

Sperimentale e Traslazionale, Prof. Stefano Indraccolo, quale Responsabile del Progetto di 

ricerca di seguito indicato, ha chiesto l’acquisizione del servizio di spedizione di materiale 

biologico per l’invio di blocchetti istologici paraffinati e/o sezioni su vetrino, che dovranno 

essere processati ad analizzati mediante immunoistochimica a cura di questo Istituto e 

successivamente restituiti agli Enti mittenti;

 nella suddetta nota viene dichiarato che il fabbisogno di detto servizio prevede nr. 30 spedizioni, 

nel periodo di 12 mesi, al costo stimato di € 1.500,00 + IVA 22%, per complessivi € 1.830,00, 

specificando che tale importo è finanziato con fondi di ricerca che sono inclusi nelle spese 

previste per il progetto PNRR-POC-2022-12375884;

 in data 29/01/2025 l’Ufficio Monitoraggio e Rendicontazione della Ricerca ha confermato la 

disponibilità di suddetti fondi, con specifico riferimento al CUP: J93C22002270006 – CDC 

099205;

ACCERTATO che: 

 in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in materia di acquisti 

per forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del 

presente provvedimento non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni 

analoghi a quelli in argomento cui poter far ricorso, stipulate da Azienda Zero e Consip S.p.a., 

come constatato mediante verifica degli elenchi delle convenzioni attive, direttamente sui relativi 

portali telematici;

 la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva delle 

centrali di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al DPCM 11 luglio 2018;

VISTO l’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, per affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di 

importo inferiore a euro 140.000,00, si può procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone alle stazioni appaltanti di utilizzare le piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 

pubblici, secondo le regole tecniche previste dall’art. 26 del Codice; 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024, con cui sono state prorogate le  

indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici 

in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a euro 5.000,00, valide sino al 

30/06/2025; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

CONSIDERATO che la richiesta di acquisizione del Responsabile del Progetto ha proposto di 

attivare il servizio di spedizioni con la ditta SDA Express Courier S.p.A., ritenuto in grado di 

assicurare la fornitura in quanto possiede le certificazioni e i requisiti necessari per il trasporto sicuro 

di tali materiali attraverso il servizio dedicato “Pharma Express”, certificato da ente esterno e 

customizzato per le specifiche esigenze con consegne effettuate ad personam e provvisto di un 

servizio di assistenza dedicata Extranetwork che risponde ad ogni problematica di spedizione e 

tracciamento dei pacchi;

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 

diretto, l’operatore economico SDA Express Courier S.P.A., non essendo registrato in alcuna 

piattaforma telematica di e-procurement, è stato invitato da questa Amministrazione a presentare il 

preventivo di offerta mediante lettera di invito, trasmessa per mezzo di posta elettronica certificata;

DATO ATTO che:

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, in data 03/02/2025 è stata 

trasmessa alla ditta SDA Express Courier S.p.A. , tramite PEC, la lettera di invito a presentare il 

proprio preventivo per il servizio “Pharma Express” per la durata di 12 mesi e l’importo massimo 

previsto di € 1.500,00 + IVA 22%, evidenziando che sono richieste, laddove necessario per la 

tipologia del servizio, le dichiarazioni di cui alla normativa PNRR, come da ultimo 

aggiornamento con circolare del MEF del 15 luglio 2024, n. 33, avente ad oggetto 

“Aggiornamento Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza”;

 la ditta  SDA Express Courier S.p.A  ha presentato la propria offerta, registrata al protocollo 

generale IOV n. 2508/25 del 05/02/2025, unitamente alle schede tecniche e al tariffario dei 

servizi -  valido sino al 31/12/2025 - che, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale;

 tutta la sopra citata documentazione è stata trasmessa al Referente del Progetto che, con nota agli 

atti della scrivente Struttura, a seguito di valutazione dell’offerta pervenuta, ha fornito parere 

favorevole in data 07/02/2025, comunicando che il servizio offerto soddisfa le esigenze 

necessarie per il Progetto di ricerca in corso;

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato ha presentato tutte le dichiarazioni 

sostitutive richieste in merito al possesso dei requisiti prescritti da questa Stazione Appaltante, nonché 

le dichiarazioni di cui alla normativa PNRR, ivi compresa l’autocertificazione in merito alle pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC, come da art. 47 del 

DL 77 del 31/05/2021, titolo quarto, contratti pubblici - pari opportunità di genere;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore 

dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

VISTO che l’importo complessivo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00, e che 

pertanto, giusta delega prot. n. 5000 del 8/03/2024 conferita dal Direttore Generale, come da 

regolamento aziendale si procede mediante decreto dirigenziale del Direttore della U.O.C. 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari,

IL DIRETTORE

DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO

E GESTIONE DELLA LOGISTICA

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26 e le Leggi Regionali n. 55 e 56/1994;

VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente 

legislazione statale e regionale;

VISTA la Delega del Direttore Generale di cui alla nota prot. n. 5000 del 8/3/2024

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 

riportate

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta SDA Express 

Courier S.p.A. il servizio di spedizione di materiale biologico per le attività di ricerca della 

U.O.S.D. Oncologia di Base Sperimentale e Traslazionale, per un importo massimo stimato di € 

1.500,00 + IVA 22% ;

2. di dare atto che, su indicazione del Direttore U.O.S.D. Oncologia di Base Sperimentale e 

Traslazionale, l’appalto è finanziato con le risorse previste dal fondo di ricerca PNRR, la cui  

disponibilità è stata attestata dall’Ufficio Monitoraggio e Rendicontazione della Ricerca su 

Progetto PNRR-POC-2022-12375884 - CUP: J93C22002270006 – CDC 099205;

3. di imputare la spesa pari ad € 1.830,00 (IVA inclusa) al conto di contabilità generale 

“40020201120302 – Altri servizi non sanitari da privato: altro” nel bilancio IOV anno 2025;

4. di dare atto che il R.U.P. di detta procedura è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore della U.O.C. 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

5. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il Prof.  Prof. Stefano Indraccolo, 

PI del progetto di ricerca di cui al punto 2);

6. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore UOC

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


